
Presa d’atto della classificazione del personale dipendente ai fini della radioprotezione e della sorveglianza
fisica - anno 2014

pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE n. 224 del 18 febbraio 2014

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Antonio Maria Soru

VISTO il D. Lgs. n. 230 del 17/03/1995 e successive modificazioni ed integrazioni, contenente
disposizioni in materia di radiazioni ionizzanti;

RICHIAMATE, in particolare, le disposizioni di “Protezione sanitaria dei lavoratori”, al Capo VIII
del suddetto decreto, che prevedono, fra gli altri, l’obbligo per il datore di lavoro di provvedere
affinché i lavoratori svolgenti attività in ambienti in cui sussista un rischio da radiazioni siano
classificati, ai fini della radioprotezione, da parte di un esperto qualificato;

DATO ATTO che, con deliberazione D.G. n. 2970 del 27/12/2000 e successive proroghe,
l’affidamento del servizio di sorveglianza fisica della protezione contro le radiazioni ionizzanti
emesse da sorgenti radiogene, utilizzate presso i presidi ospedalieri e le strutture sanitarie
poliambulatoriali di questa Azienda, sono state affidate all'esperto qualificato Dr. Gianfranco
Meleddu;

VISTE le deliberazioni:
- D.G. n. 1358 del 07/12/2011 con la quale si è proceduto a costituire la Commissione
Aziendale rischio radiologico, ai sensi dell'art. 58 del D.P.R. n. 270/87, così come modificato
dagli artt. 54 e 120 del D.P.R. n. 384/90;
- D.G. n. 1402 del 02/07/2013 con la quale, la commissione sopraccitata ha approvato i criteri in
base ai quali valutare la continuità o l’occasionalità dell’esposizione al rischio radiologico ai fini
del riconoscimento dell’indennità di rischio e delle ferie radiologiche;

PRESO ATTO delle classificazioni dei lavoratori esposti al rischio di radiazioni ionizzanti per
l’anno 2014 effettuate dall’esperto qualificato, di cui alla nota prot. radioprotezione n. 5 del
10/02/2014, depositata agli atti del Servizio Personale;

CONSIDERATO che, ai sensi della normativa contrattuale, il personale esposto al rischio da
radiazioni ionizzanti ha diritto all’indennità da rischio radiologico, per tutta la durata
dell’esposizione, nella misura di Euro 103,29 mensili e a 15 giorni di riposo biologico da fruirsi
nell’anno, in un'unica soluzione;

RITENUTO, pertanto, di riconoscere i benefici di cui sopra al personale esposto a radiazioni
ionizzanti e menzionato negli elenchi depositati agli atti del Servizio Personale;

VISTO l’art. 5 del CCNL Comparto del personale del SSN biennio economico 2000/2001;

VISTO l’art. 62 comma 1 del CCNL 5 dicembre 1996 Area della Dirigenza medica e veterinaria
che richiama l’art. 120 del D.P.R. 384/1990;

OGGETTO: Presa d’atto delle classificazioni del personale dipendente ai fini della
radioprotezione e della sorveglianza fisica - anno 2014



Presa d’atto della classificazione del personale dipendente ai fini della radioprotezione e della sorveglianza
fisica - anno 2014

pag. 2 di 3

PRESO ATTO che il Direttore della struttura proponente con la sottoscrizione del presente atto
ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica formale;

ACQUISITO il parere favorevole dei Direttori Amministrativo e Sanitario ai sensi del D. Lgs. n.
502/1992;

VISTA la deliberazione 17/5 del 31.03.2011 con la quale la Giunta Regionale della Sardegna ha
nominato il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la Legge Regionale n. 10/2006.

Per le motivazioni espresse in premessa
D E L I B E R A

a) di prendere atto delle classificazioni del personale esposto al rischio di radiazioni ionizzanti
effettuate dall’esperto qualificato Dott. Gianfranco Meleddu, per l’anno 2014, come risulta dalla
nota depositata agli atti del Servizio Personale;

b) di riconoscere al personale esposto a radiazioni ionizzanti (classificati in categoria A), la
somma lorda mensile di Euro 103,29 e un periodo di riposo biologico pari a n. 15 giorni
consecutivi di calendario da fruirsi entro l’anno solare in un'unica soluzione;

c) di riconoscere gli stessi benefici al dipendente matricola 2380, anche per l’anno 2013, in
quanto lo stesso per mero errore materiale, come precisato nella nota dell’esperto qualificato,
non era stato inserito nella classificazione effettuata;

d) di imputare la spesa riferita all’anno 2013 paria Euro 1.239,48 sul conto n. 0205100101;
mentre la spesa presunta, riferita all'anno 2014, pari a Euro 14.873,76 sui fondi del conto n.
0509010103 (personale medico) ed Euro 18.592,20 (personale sanitario comparto) sui fondi del
conto n. 0509010305, denominati “Indennità connesse fondo particolari condizioni di lavoro”;

e) d’incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento il Servizio Personale e il Servizio
Bilancio ciascuno per la parte di propria competenza;

f) di pubblicare il presente provvedimento nel sito web aziendale.

Assistente Amministrativo
f.to Giuseppina Foddis

Posizione Organizzativa Direttore del Servizio Personale
f.to Maria Zanda f.to Dott.ssa M.Grazia Figus

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. Lgs. n. 502/92 e successive
modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana
In caso di parere contrario leggasi relazione allegata



Presa d’atto della classificazione del personale dipendente ai fini della radioprotezione e della sorveglianza
fisica - anno 2014

pag. 3 di 3

IL Direttore Generale
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata

pubblicata nel sito on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con

decorrenza dal 18 febbraio 2014

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio C

 Responsabile del Servizio Personale R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


